GONZAGA, Memorie delle famiglie nobili delle province meridionali, v. 1, Napoli, 1875, p. 99. La notizia “miracolosa” 
su Giovanni da Capestrano al processo Artus è stata recentemente messa in dubbio, cfr. H. ANGIOLINI, Giovanni da 
Capestrano, santo, in DBI, v. 55, 2001, edizione on line. 
78 M. RUSSO, cit., p. 92 e nota 38 che rimanda a Regesta Chartarum, cit., p. 233, atto del 10 novembre 1415, dato in 
Gagliano Aterno. 
79 R. LANCIANI, Il patrimonio della famiglia Colonna al tempo di Martino V (1417-1431), «Archivio della Società 
romana di Storia Patria», XX, 1897, Roma, 1898, pp. 367 – pp. 449, a pp. 434 – 435, che trascrive (parzialmente) un 
documento conservato in ROMA, ARCHIVIO NOTARILE CAPITOLINO, notaio Nardo dei Vendettini, vv. 785 – 785 bis, 23 
aprile 1428. 
80 Da intendersi come Pietramelara, di cui si dà la corretta confinazione. 
81 Poleonimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Roccaromana, che 
invece è l’unico feudo che mancherebbe per completare il perimetro dei confini del feudo di Pietramelara. 
82 Oggi San Felice, frazione del Comune di Pietravairano. 
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Item castrum Rayani84, cui ab uno latere tenet . . . tenimentum civitati Caiacie, ab alio latere tenet . . . 
tenimentum castri Alimegnani85, ab alio latere tenet . . . tenimentum castri Allimengianelli86, ab alio latere fluii flumen 
Volturni.  

Item castrum Allimengianelli87, cui ab uno latere tenet . . . tenimentum castri Rayani, ab alio latere tenet . . . 
tenimentum civitatis Caiaxe predicte, ab alio latere tenet... tenimentum castri Canpagiani88, ab alio latere fluit aqua 
fluminis Vulturni.   

Item castrum Sculle dictum alias Stille89, cui ab uno latere. ..tenet  tenimentum diete civitatis Cayaze, ab alio 
latere fluit aqua fluminis Vulturni. 

Item castrum Pullanelli, cui ab uno latere tenet . . . tenimentum civitatis Celese90, ab alio latere fluit aqua 
fluminis Vulturni . . .  

cum fortillitiis, domibus, accasamentis et tenutis et tenimentis ipsorum castrorum et cum omnibus et singulis 
vassallis et habitatoribus dictorum castrorum, cum mero et misto imperio et gladii potestate, cum  terris cultis et 
incultis, pratis, pascuis, pratarinis, silvis, vineis, vinealibus, ortalibus, canapinis, arboribus frucriferis et infructiferis, 
vallibus, collibubus, montibus, planitiis, aquis, rivis, fontibus, molendinis et aquarum decursibus et ceteris iuribus et 
pertinentiis eorum ad veram et mundam proprieratem perpetuamque hereditatem, ab omni onere, censu, canone, 
redditu et servitute, iuribus regalibus et reginalibus semper salvis. 

Et dum dictus dominus Niculaus comes dicta castra haberet, teneret et possideret ut supra, ipse dominus 
Nicolaus comes decesserit superstite sibi inclite memorie domino Petro filio legitimo et naturali . . . dicti condam 
domini Nicolai, qui dominus Petrus comes Celani; filius et heres universalis dicti condam Nicolai patris sui, in dicto 
comitato et in ceteris bonis suis successerit et omnia castra, terras et baronias dicte hereditatis habuerit, aprehenderit 
et inter cetera aprehenderit, tenuerit, possederit bona fide et iuxto titulo dicta castra super confinata, existentia in 
provincia Terre Laboris et baronia Rayani a tempore morti dicti Nicolai comitis Celani et usque ad mortem et tempore 
mortis dicti Petri comiti Celani pacifice et quiete pro suis ... et sua.  

Deinde obierit dictus Petrus comes superstite sibi excellente domicella Conella91 germana sorore sua, nullis 
filiis masculis ex eo Petro remanentibus, dicta domicella Conella ipsius Petri universali herede et sibi Petro legitime 
succedente. Et quia reversus et revolutus fuerat dictus comitato Celani cum terris et baroniis dicti comitatus et cum 
dictis castris supra confinatia, existentibus in provincia Terre Laboris, ad reginalem curiam propter careritiam filiorum 
masculorum dicti Petri. Sacra reginalis maiestas, videlicet serenissima domina domina Iohanna... Ungarie, Yerusalem  
et Sicilie regina, de comitatu Celani predicto cum terris, iuribus et per-  tinentiis suis et dictis castris supra confinatis 
existentibus in provincia Terre Laboris providerit illustri domino Adohardo de Columna nunc in anno sue etatis X . . . 
Qui dominus Adohardus per se et alios cives ratione et mandato, pretestu gratie et concessione sibi fatte de predictis 
comitatu, baroniis, terris et castris a die dicte concessionis usque nunc habuerit, tenuerit, possederit, nunc habeat, 
teneat et possideat ut verus comes comitatus Celani et dominus dictorum castrorum Terre Laboris ex concessione et 
collatione predictis, ut dictum est, dicta domicella Conella filia dicti condam Nicolai comiti Celani vidente, patiente et 
non contraddente….». 

5. La contessa Giovanna di Celano e i suoi presunti due mariti e due figli  

L’identità di Giovanna dei Berardi di Celano è stata di recente svelata e puntualizzata da 
Rubeo92. Infatti, in una nota del V volume dei Dispacci sforzeschi da Napoli93 è pubblicata la 

83 da intendersi come Riardo. 
84 Da intendersi Ruviano in provincia di Caserta. 
85 Toponimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Alvignano, feudo 
che mancherebbe al perimetro dei confini del feudo di Ruviano. 
86 Toponimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Alvignanello, oggi 
frazione di Ruviano, feudo necessario per completare il perimetro dei confini del feudo di Ruviano. 
87 È Alvignanello. 
88 Poleonimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Campagnano (oggi 
Castel Campagnano), feudo che mancherebbe per completare il perimetro dei confini del feudo di Alvignanello. 
89 Poleonimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Squille. 
90 Poleonimo sconosciuto, probabile errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio per indicare Telese, che è un 
feudo confinante col feudo di Puglianello. 
91 Sta per Covella, per errore di lettura di Lanciani o di scrittura del notaio. 
92 RUBEO, cit, in particolare a p. 74 – 75, nota 2. In sede di revisione delle bozze di stampa (luglio 2018) apprendo che 
Veneranda Rubeo (che ringrazio per il cordiale confronto di idee sulla politica territoriale dei Berardi negli anni tra fine 
1300 e metà 1400) sta lavorando ad una monografia su Giovanna di Celano nella quale giungerà, con puntualità e 
precisione sue consuete, ad un punto definitivo anche su tante questioni qui aperte e non risolte attorno alla figura della 
gentildonna di Celano. 
93 Dispacci sforzeschi da Napoli, cit., pp. 73 – 75, nota 2. Stante alle specifiche riportate ad introduzione delle 
abbreviazioni, la nota è stata redata da A. Miranda. 
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notizia che il 24 marzo 1462, tre castelli vicino Troia (Celle, Castelluccio, “Faygio”94) possessi di 
Giovanna di Celano si rifiutarono di accogliere le truppe di Alessandro Sforza, condottiero di parte 
aragonese. Miranda, estensore della nota della lettera citata, identifica Giovanna basandosi sulla 
testimonianza di Antonio da Trezzo che nella lettera 18 ottobre 1460, sembra indicare il casato di 
Giovanna: « … Johanna da Cellano, che fo sorella de Marcho de la Rata, la quale donna tiene una 
baronia presso Capua. Esso cavalero [Roberto Orsini] gli ha tolto uno castello chiamato Rayano 
[Ruviano], che è el principale castello che essa tenesse»95.